ad Dei Ecclesiaeque servitium promovendum et firmandum. 

Hae acquisitiones coniunctam habere debent educationem ad precan

dum, ita ut infans addiscat invocare Deum qui nos diligit et servat; 

Iesum, Filium Dei et fratrem nostrum, qui nos ad Patrem ducit ; Spiri

tum Sanctum, qui in cordibus nostris inhabitat ; ita ut preces fiduciosas 

etiam dirigat ad Mariam, Matrem Iesu et Matrem nostram. 

Si haec fundamenta desint, necesse est ut catechesis discernat an et 

quaenam insufficientiae inde exortae sint et quomodo compensari pos

sint. Apti interventus parentum christianorum iuvandi sunt ope con

gruae formationis eis impertiendae : quae formatio, etsi simplex et 

accommodata ad eorum gradum culturalem, a competentibus educato

ribus tradi debet. Neque hoc munus pastorum supererogatorium est; 

nam Ecclesia aedificatur, cum parentes adiuvantur ad sua munera 

recte exercenda. Id efficit ut etiam optima occasio detur catechizandi 

adultos. 

De pueritiae condicione et momento 

79. Cum scholas adit, puer ampliorem quam familiam societatem 

ingreditur et quidem modo intenso, qui magnam partem suarum virium 

ac sollicitudinum absorbet, initiatur societati adultorum. Sub scholae 

forma primam experientiam laboris facit.1 

Antea familia pro puero mediationem ad Dei populum constituebat. 

Nunc vero ipse ad Ecclesiae vitae directam participationem ineundam 

iam idoneus est, et ad sacramenta admitti potest. 

Pueri intelligentia gradatim evolvitur. Catechesis huic mentis pro

gressui sese accommodare debet. Puer de adultorum vita religiosa sibi 

rationem reddere quaerit. Proinde vita genuine christiana communitatis 

adultae optimum quoddam auxilium praebet ad profundam efformatio

nem pueris proponendam, et quidem modo vere didáctico, cum vita 

religiosa adultorum ac populi Dei activitates sub lumine historiae 

salutis apte explicantur. 

Initialis laboris experientia non est consideranda quasi extranea a 

fine catecheseos. Laetitia agendi et quidem recte agendi, cum aliis coo

peratio, disciplina perspicua ac rationalis quae exinde oritur : en 

permultae experientiae quae comparantur et quae utiles sunt non solum 

ad insertionem in societatem, sed etiam ad activam participationem 

vitae Ecclesiae. 

1 Cfr. Decl. de educatione sacerdotali Gravissimum educationis, 5. 
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His prae oculis habitis, paedagogia catechetica, quamcumque se

quatur methodum, puerorum activitatem suscitare debet. Si in hoc 

deficiat, catechesis suum ofiicium absolvere non poterit educandi cre-

dentem ad responsionem magis magisque personalem dandam verbo et 

dono Dei. Talis paedagogia activa non tantum in expressionibus exte

rioribus, quantumvis utilibus, inhaereat, sed ad responsum cordis, ad 

orationis gustum educere contendat. Haec vero interior educatio diffi

cilior, sed magis necessaria, efficitur ob indolem civilizationis nostri 

temporis, quae dispersioni favet. 

Cooperatio inter catechistas et parentes (mutua communicatio pro

priae sententiae circa programmata, methodos, difficultates quae occur

runt) necessaria est ut educatio puerorum apta et concordia ratione pro

cedat. Huiusmodi cooperatio utilis est etiam utrisque, qui exinde auxi

lium accipiunt in specificis suis muneribus exercendis. 

Pueri qui scholas non frequentant 

80. Adsunt etiam regiones extensae ac nonnumquam incolis redun

dantes, ubi scholae non sufficiunt. In his casibus oportet ut impensa 

actio pastoralis dirigatur ad ipsas familias et, quantum fieri poterit, 

promoveantur variae associationes quae de pueris curam habeant, et 

quae opportuna ratione instructae sint, ita ut locorum condicionibus 

et spiritualibus puerorum necessitatibus respondere valeant. 

De pueris qui in familiis indifferentia religiosa laborantibus crescunt 

81. Magis magisque animadvertitur difficultas impertiendi cateche

sim pueris, qui in familiis et locis vivunt ubi praxis religiosa deest vel 

prorsus insufficiens est. Quandoque dubia moventur circa ipsam possi

bilitatem et convenientiam catecheseos impertiendae. 

Profecto, omittenda non est huiusmodi puerorum catechesis, sed 

potius ita concipienda et perficienda est, ut congruat cum rerum 

adiunctis et condicionibus. In his casibus requiritur ut instituantur 

relationes cum familiis, earum mentes et consuetudines investigentur, 

ita ut inveniri possint media quae viam ad dialogum aperiant. Requi

ritur etiam ut catechesis ea ratione materiam proponat, quae vere 

accommodata sit ad concretas puerorum possibilitates. 

De adulescentiae ac iuventutis condicione et momento 

82. Adulescentiae periodus et, largiore sensu, « iuventutis phaeno

menon » ut aiunt, maximum momentum habent.2 In societatibus prae-

2 Cfr. Decr. de apostolatu Laicorum Apostolicam Actuositatem, 12. 

Sacra Congregatio pro Clericis 149 

industrialibus quae parvo tantummodo scholarum numero fruuntur, 

transitus a pueritia ad communitatem adultorum fit quasi directe. Hac 

nostra aetate magis magisque consuetudo invalescit extendendi tempus 

institutionis scholasticae pro adulescentibus et haec consuetudo creat in 

societate generationem labori directe fructuoso non insertam, quae, 

etsi vigore physico et intellectuali iam gaudeat, nullam aliam activi

tatem exercet extra studium et acquisitionem futurae professionis. 

Haec classis socialis magnum pondus in adultorum societate habet; 

quod haud leve problema secumfert. 

Hoc problema etiam in Ecclesia invenitur et quamquam sub formis 

diversis nihilominus non minus grave evadit. Adulescentes et iuvenes 

minus subiacent periculo sese violenter opponendi Ecclesiae quam ten

tationi eamdem relinquendi. Hoc est in catechesi gravissimum proble

ma, etiam ex eo quod saepe adultis difficile est agnoscere quid validum 

adulescentes iuvenesque afferre queant. 

Iuvenes vero eo minus diffidentes erunt, quo maius catechistae capa

citatem eorum partes comprehendendi et acceptandi demonstrabunt. 

De praeadulescentiae, adulescentiae et iuventutis condicione et momento 

83. Expedit ut Directoria Nationalia praeadulescentiam, adulescen-

tiam et iuventutem distinguant. 

Hic quidem tantum animadverti potest, in regionibus humanitate 

excultis ubi quaestio ponitur, difficultates propriae praeadulescentiae 

in praxi non satis nec semper agnosci. Educator in tentationem incidere 

potest considerandi praeadulescentes eadem ratione ac pueros atque ideo 

timendum est ne eorum attentionem sibi non conciliet; vel etiam eos 

considerare potest tamquam adulescentes, quo in casu eisdem themata 

laborisque methodos proponit, quae supponunt maturitatem persona

litatis et experientiae nondum ab eis adeptam. 

Praeadulescentiae aetas tamquam notam propriam habet laborio

sum ortum subiecti vitatis. Quare necesse est ne hac aetate pergat insti

tutio simplex et obiectiva, quae puerorum propria est ; sed etiam caven

dum est ne proponantur problemata et themata quae ad adulescentiam 

pertinent. 

Institutio concreta, quae vitam et opera Sanctorum hominumque 

bene meritorum illustret, necnon consideratio vitae actualis Eccle

siae catechizandis huius aetatis validum alimentum suppeditare possunt. 

Iuventus stricte dicta, quae adulescentiam sequitur, est quoque vitae 

periodus parum adhuc studiis investigata, eiusque peculiares notae non

dum satis cognoscuntur. 
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Quidam putant hac aetate inchoandam esse institutionem theolo

gicam. Alii putant proponendas esse quaestiones humanas et sociales, 

additis explicationibus theologicis simplicibus et quibusdam notatio

nibus ad christiane agendum. Via, quae optanda videtur, est agere 

de problematibus fundamentalibus ac typicis huius aetatis seria cum 

documentatione theologica atque humana et simul apta cum methodo

logia discussionis collectivae. 

De vitae sensus inquisitione 

84. Adulescens profundas immutationes physicas et psychicas in 

seipso animadverit. Ipse suum munus in societate quaerit. Suae infan

tiae religiositate non amplius contentus, nondum fidei maturitatem 

adulti propriam assecutus est; ideoque orientationem fundamentalem 

quaerit, qua denuo suam vitam ad unitatem reducere possit. Haec 

inquisitio tamen saepe ad crisim religiosam perducit. 

Praecipuum munus catecheseos adulescentiae erit vitae sensum 

genuine christianum promovere. Ipsa christiani nuntii lucem effundere 

debet in realitates, quae magis adulescentem commovent, ut sunt cor

poralis existentiae sensus, amor et familia, norma in vitae cursu se

quenda, labor et tempus liberum, iustitia et pax, etc. 

De attentione convertenda ad genuinos valores 

85. Adulescens suae vitae visionem, suum existentiae cursum secun

dum quosdam valores praecipuos ac primarios ordinare conatur. Iam

vero hodie adulescens inter « valores » invicem oppositos sese immer -

sum persentit. Hoc factum conflictum acuit in adulescente inter varios 

valores quos inquirit sibique persuadet ut illos valores reiciat, qui in 

vitae ratione adultorum non exprimuntur. 

Catechesis illum iuvare debet ad genuinos valores magis magisque 

detegendos et ordinandos. 

De personalitatis autonomia 

86. Ut autonomiam, quam exoptat, adulescens attingat, sui ipsius 

affirmationem saepe exaggerat et ordinem vitae ab adultis acceptum 

nonnumquam reprehendit. 

Adulti animadvertere debent adulescentes fidei adhaerere seseque 

in ipsa confirmare non vi cuiusdam identificationis cum adultis, sed 

ex propriis persuasionibus, gradatim exploratis. 

Ex huiusmodi autonomia oritur illa, quae dici potest « tentatio 

naturalismi », qua adulescentes tendunt ad agendum et ad salutem 
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comparandam suis ipsorum viribus. Huiusmodi inclinatio eo fortior 

erit, quo magis personalitas prorumpit. 

Catecheseos ideo est efficere ut adulescens ad illam personalem matu

ritatem perveniat, quae eum sinat, subiectivismo devicto, novam spem 

detegere in Dei fortitudine et sapientia. 

Adulescentium coetus 

87. Adulescentes, ad suam autonomiam obtinendam, consociationes 

inter se habere quaerunt, et quidem hac de causa, quo facilius suas 

ideas suamque indolem persequi possint et suam autonomiam ab adul

torum coetibus protegant. In ambitu pariter horum coetuum, adu

lescens variis vitae valoribus impellitur et ad vivendum iuxta eos 

movetur. In cotidiana vitae praxi, adulescentes facilius cum iuvenibus 

eiusdem aetatis communicant quam cum adultis. 

Catechesis munus habet agendi in his adulescentium consociatio

nibus, quae medias se gerere possunt inter iuvenes et totam Ecclesiae 

communitatem.3 

Adulescentium consociationes non semper valores positivos conti

nent. Quare urget necessitas promovendi relationes inter ipsas et com

munitates christianas, ita ut harum valores humani et christiani ab 

adulescentibus debite agnoscantur et aestimentur.4 

Exigentiae intellectuales 

88. Adulescens ratiocinii usum « formalem » per se possidet. Ipse 

addiscit quomodo intellectu recte utendum sit, ac detegit culturam sibi 

propositam considerationem postulare et in sua vita applicandam esse. 

Catechesis, ut experientiam vitae fidei suscitare possit, nullo modo 

neglegere potest efformationem religiosi modi cogitandi, qui connexio

nem mysteriorum inter se et cum hominis fine ultimo ostendat.5 Ad 

interiorem huiusmodi religiosi cogitatus cohaerentiam firmam redden

dam, testimonium non sufficit. Hodie ubique severitas scientifica postu

latur ; catechesis proinde omni cum cura etiam fundamenta rationabilia 

fidei praebere debet. 

Structura intellectualis fidei adulescentium nullo modo quasi quod

dam complementum, sed ut essentialis necessitas vitae fidei haberi 

debet. Peculiare momentum habet modus docendi : catechista mentem 

adulescentis excitare debet, cum eo colloquens. 

3 Cfr. Decl. dè apostolatu Laicorum Apostolicam Actuositatem, 12. 
4 Cfr. Decl. de apostolatu Laicorum Apostolicam Actuositatem, 12. 
s Cfr. Conc. Vat. I, Const. Dei Filius, c. IV, Dz.-Sch. 8015-1020. 
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Actio 

89. Actio necessaria est progressui personalitatis adulescentis. Libe

ratio ab egocentrismo et subiectivismo exigit commercium cum rerum 

realitate, sive cum successu sive cum adversa fortuna. 

Catechesis, quae favere debet personali experientiae fidei simulque 

ordinatae reflexioni de rebus religiosis, tunc perficitur, cum ad absol

venda christiana munera perducit. Catechesis christiana debet adule

scentes educare ad fidei responsabilitates assumendas eosque gradatim 

idoneos reddere ad christianam professionem coram omnibus susti

nendam. 

Adulescentes qui scholas non frequentant 

90. Iuvenes, numero vere ingentes, qui manuales vel professionales 

artes exercent, ad properatam suae personalitatis progressionem tra

huntur. Haec personalitatis properata progressio modo fausto vel in

fausto, integro vel imperfecto evenire potest. 

Necessitas inde consequitur ut peculiaris catechesis pro huiusmodi 

adulescentibus instituatur. Haec debebit immediata cotidianae vitae 

problemata considerare, iuvenes sustinere dum suum quisque laborem 

incipit, eosque adiuvare ut, pro sua cuiusque facultate, activitatem 

exerceat, collaborando cum catholicis consociationibus. 

Praeterea, prout in iuvene operario permanent characteristicae et 

exigentiae quae adulescentium sunt propriae, catecheseos erit non tan

tum illuminare eius concretam activitatem, sed eum adducere ad am

plectendum totum Dei consilium. 

Pueri et adulescentes vitae condicionibus non aptati 

91. Munus hoc ut secundarium vel vicarium censeri nequit. Pueri et 

adulescentes non aptati non exiguam civium partem constituunt. Ho

diernae societatis condiciones non raro difficilem reddunt consonam 

iuvenum vitae progressionem atque eorum congruam societati accom

modationem. 

Catechesis his possibilitatem vivendi vitam fidei iuxta suum statum 

praebere debet. Hoc est munus eminenter evangelicum ac magni momenti 

testimonium, quod Ecclesia omni tempore prosecuta est. 

Educatio horum iuvenum in fide valorem pastoralem habet, et 

quidem magni momenti etiam ex eo quod possibilitatem offert attin

gendi perplures familias. 

Tandem, peculiaris difficultas huius muneris absolvendi ac necessi-
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tas impertiendi huiusmodi iuvenibus elementa tantummodo essentialia, 

catechesi universae beneficium afferre possunt fruendi methodis et viis 

quas pro his iuvenibus investigatio paedagogica detegit et offert. 

Aetas adulta 

92. Hoc Directorium Generale instanter affirmat necessitatem cate

cheseos adultorum has ob causas : 

a) Susceptio munerum in vita sociali, responsabilitates familiares, 

professionales, civiles, politicae postulant ab adultis, ut peculiari ido-

neaque ratione suam formationem christianam perficiant ad verbi Dei 

normam.6 Opus est ut concors actio promoveatur inter eos qui in cate

chesim adultorum incumbunt et eos qui variis apostolatus laicorum for

mis dant operam. 

b) Aptitudines et habilitâtes, quae perfectionem attingunt in adulta 

aetate, cuiusmodi sunt experientia vitae, maturitas personalitatis etc., 

per verbum Dei excolendae atque illuminandae sunt. 

c) Adultus, praeterea, certa aetatis momenta discriminibus plena 

superare debet, quae etsi minus appareant quam quae adulescentes 

experiuntur, non minus tamen periculosa censenda sunt aut minus pro

funda ; istis temporibus eius fides sine intermissione illuminari, evolvi 

atque muniri debet. 

Notae dynamicae adultae aetatis - Communio et solitudo 

93. Cum homo ad adultam aetatem pervenit, ordinarie magis capax 

evadit communionem et mutuas rationes cum aliis habendi. 

Huiusmodi aptitudo atque communionis necessitas exercentur intra 

ambitum officiorum familiarium et in relationibus vitae socialis; quae 

omnia interdum huius communionis instrumentum simul et impedi

mentum exstant. 

Revera homines saepe nimis, praesertim in hodierna societate, soli

tudinem experiuntur. 

Catechesis ostendere debet Deum, qui caritas est, auctorem revera 

esse communitatis fidei, Ecclesiae scilicet, ac simul desiderium accen

dere communionis cum quovis homine instituendae. Coniugibus com

memorat intimam eorum unionem, virtute matrimonii sacramenti, 

mysterium unitatis et fecundi amoris inter Christum et Ecclesiam signi

ficare et participare.7 

6 Cfr. Decr. de apostolatu Laicorum Apostolicam Actuositatem, 29-32. 
7 Cfr. Eph. 5, 32. 
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Intra ambitum parvorum christifidelium coetuum, catechesis auxi

lium adultis praebebit ad christianam caritatem plene vivendam; quae 

quidem caritas, ut signum communis cuiusdam experientiae, efficit ut 

alter alterum in fide adiuvet. 

Perfectio personalitatis 

94. Aetas adulta praecipue distinguitur ob conscientiam integrae 

adeptae personalitatis. 

Homo qui feliciter superavit singulos gradus suae evolutionis quique 

communionem cum aliis inire et creatricem activitatem exercere potuit, 

cum ad adultam aetatem pervenit, tunc conatur ad unitatem redigere 

omnes experientias suae vitae personalis, socialis atque spiritualis. 

Periculum in eo positum est, quod adultus, praesertim si pertinet ad 

societatem industrialem, putat se consequi posse hanc unitatem per 

meram sui ipsius adaptationem ad societatem, in qua versatur. Iamvero 

perfecta adeptio personalitatis non consistit in quodam tantum exteriore 

aequilibrio intra vitam personalem et ambitum socialem, sed praesertim 

spectat ad christianam sapientiam adipiscendam. 

Quare catechesis eo contendere debet, ut hominem conducat ad 

servandum ordinem finium, id est ad plenius percipiendam veram signi

ficationem vitae et mortis, sub luce mortis et resurrectionis Christi. 

De senectute 

95. Senectutis momentum in ministerio pastorali non adhuc satis 

agnoscitur. 

Nostris temporibus numerus senum magis magisque augescit. Ipsi 

vero ab hodierna societate non raro negleguntur; idque bene animad

vertendum est, ad pastoralem activitatem quod attinet. 

Iamvero senes haud parva commoda communitati praestare poterunt 

tum operositate sua, cuius aequa aestimatio non semper habetur, tum 

suae experientiae testimonio. 

Praeterea ofiicium iustitiae est adiuvare ope catecheseos senes relate 

ad mortem, quae biologice proxima est, socialiter quadantenus iam est 

in actu, quia fere nihil iam expectatur ex eorum activitate. 

Catechesis senes educare debet ad spem supernaturalem, vi cuius 

mors consideratur tamquam transitus ad veram vitam et occursus cum 

divino Salvatore. Senectus hoc modo fieri potest signum praesentiae 

Dei, immortalis vitae et futurae resurrectionis. Quod quidem testimo

nium eschatologicum erit, quod senes,praebere poterunt per patientiam 

erga se ipsos et erga alios, per benevolentiam, per preces effusas ad 
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laudandum Deum, per paupertatis spiritum et fiduciam in Deo collo

catam. 

Procul dubio gravis esset Ecclesiae iactura, si multitudo senum 

baptizatorum non ostenderet suam christianam fidem clariore luce re

splendere, morte appropinquante. 

Peculiares formae catecheseos pro adultis 

96. Dantur rerum adiuncta atque circumstantiae quae peculiares 

formas catecheseos postulant. 

a) Adest catechesis initiationis christianae vel catechumenatus 

adultorum. 

d) Adest catechesis pro iis qui peculiari modo apostolatui laicorum 

addicti sunt. Patet in his casibus catechesim curare debere profundius 

studium nuntii christiani. 

c) Adest catechesis quae impertienda est occasione praecipuorum 

vitae eventuum, quae sunt matrimonium, filiorum baptisma, prima com

munio et confirmatio, periodi difficiliores in filiorum educatione, ali

cuius infirmitas, etc. Haec sunt momenta in quibus homines quam 

maxime impelluntur ad veram vitae significationem quaerendam. 

d) Adest catechesis quae impertienda est occasione alicuius muta

tionis in vitae condicionibus, scilicet occasione ingressus in laborem, 

vitae militaris, migrationis, mutationis professionis vel status socialis. 

Hae mutationes possunt quidem bona animi augere, sed possunt etiam 

animos perturbare et spem eripere. Communitatis christianae munus 

est necessaria subsidia fraterno amore eis suppeditare. Verbum Dei, 

quod in his casibus quandoque promptiore animo excipitur, lux et 

auxilium esse debet. 

e) Adest catechesis quae spectat ad christianum temporis liberi 

usum, necnon quae tempore itinerum recreationis causa susceptorum 

facienda est.8 

/) Adest catechesis quae facienda est occasione eventuum peculia

rium qui vitam Ecclesiae vel societatis respiciunt. 

Hae speciales formae catecheseos nullo modo imminuunt necessi

tatem instituendi cyclos catecheseos, in quibus opera datur systematico 

studio totius nuntii christiani. Haec formatio organica atque ordinata 

non est profecto reducenda ad simplicem seriem conferentiarum atque 

sermonum. 

8 Cfr. Directorium Generale pro ministerio pastorali quoad « turismum », n. 19, 25. 
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Munera peculiaria catecheseos pro adultis 

97. Catechesis pro adultis ut semper idonea evadat ad responden

dum urgentioribus necessitatibus nostri temporis debet : 

a) Educare ad mutationes sociologicas atque culturales hodiernae 

societatis sub lumine fidei recte aestimandas. Christianus populus magis 

magisque animadvertit necessitatem perscrutandi quonam perducere 

possit hodiernus progressus societatis et discernendi sive vera bona 

sive pericula praesentis humanae civilitatis. Ipse exoptat ut adiuvetur 

in aestimandis mutationibus quae continuo fiunt et vult illuminari circa 

agendi modos, quos potest ac debet suos facere. 

b) Explanare hodierna quaesita de rebus religiosis atque mora

libus. Catechesis sua facere debet nova quaesita, quae homines huius 

aetatis sibi proponunt. Exempli gratia, hodie magnum momentum tri

buitur quaestionibus, quae ad relationes sociales spectant. Homo desi

derat novam formam imprimere societati, in qua vivit. Huiusmodi 

renovationis conatus, in quo manifesto patent responsabilitates atque 

limites hominis,9 sollicitudinem catecheseos effugere nullo modo potest. 

c) Illustrare relationes, quae inter actionem temporalem et actio

nem ecclesialem intercedunt. Ad catechesim pertinet christianos educare 

ad percipiendas mutuas relationes, quae inter munera temporalia et 

munera ecclesialia intercedunt. Catechesis clara in luce ponere debet 

perfunctionem munerum temporalium utiliter innuere posse in ipsam 

ecclesialem communitatem, cum ipsam magis consciam reddat sui finis 

transcendentis et suae in mundo missionis, ac perfunctionem munerum 

ecclesialium vertere in commodum ipsius humanae societatis.10 

d) Evolvere fundamenta rationalia fidei. Ecclesia semper tuita est 

rationalia fidei fundamenta contra fideismum. Catechesis magis magisque 

evolvere debet rectam intelligentiam fidei, qua ostendatur actum fidei et 

veritates credendas cum exigentiis humanae rationis conformes esse. 

Catechesis monstrare debet Evangelium semper actuale et pertinens 

esse. Promovenda est igitur actio pastoralis de doctrina et de cultura 

christiana. 

9 Cfr. Litt. Encycl. Populorum Progressio, A.A.S. 59 (1967), pp. 257-299. 
10 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 40-45. 
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PARS VI 

DE ACTIONE PASTORALI MINISTERII VERBI 

Actio pastoralis 

98. Ex iis quae exposita sunt circa actum catechisticum et materiam 

catecheseos, ortum habet iter actionis pastoralis, cuius summa capita 

in hac parte considerantur. 

Huiusmodi actio postulat organa idonea in ambitu nationali a Con

ferentiis Episcopalibus statuenda, quae sive deliberationem, sive inve

stigationem et executionem spectent. Generatim haec organa complec

tuntur : a) commissionem episcopalem pro catechesi, in qua operam 

praestant membra ex officio cooptata et periti; b) organum executivum 

permanens (officium, centrum, etc.). 

Ut actio pastoralis ministerii verbi, ope horum organorum, modo 

efficaci ac coordinato peragi possit, necessarium est ut : 

1) apparetur relatio circa reales rerum et loci condiciones et circa 

ea quae possibilia sunt in his condicionibus, ad ministerium verbi quod 

attinet; 

2) in vulgus edatur programma actionis peragendae ; 

3) cura ponatur in efformandis atque instruendis iis qui de hac 

re responsabilitatem habent ; 

4) recte dirigantur et apparentur apta instrumenta laboris; 

5) promoveantur aptae catecheseos structurae; 

6) coordinetur actio pastoralis catechetica cum ceteris pastoralis 

laboris campis ; 

7) curetur investigatio ; 

8) faveatur cooperationi internationali. 

Indicationes et suggestiones in hac parte propositae non semper et 

simul adimpleri possunt in omnibus Ecclesiae partibus. In iis natio

nibus aut regionibus, ubi actio catechetica nondum satis progressa est, 

huiusmodi suggestiones et indicationes metas gradatim assequendas 

indicare volunt. 

Caput I 

ANALYSIS SITUATIONIS 

Finis 

99. Necessarium est ut, intra Conferentiae ambitum, cognitio clara 

habeatur situationis, in qua ministerium verbi exercetur. 
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Haec analysis eo spectat, ut appareat quanam mensura Ecclesiae 

actio evangelizationis propositum sibi finem assequatur. Quare attenta 

consideratione investigandum est, qua ratione ministerium verbi exer

citum sit et quinam effectus — quantum humana cognitione percipi 

possunt — obtenti sint per catechesim vel per alias formas quibus nun

tium christianum proponitur. Examini subicienda sunt incepta Eccle

siae, quomodo recepta sint, ubi et a quibus personis, quibus fructi

bus, etc. 

Obiectum 

100. Obiectum huius investigationis multiplex est ; complectitur enim 

examen actionis pastoralis et analysim situationis religiosae necnon 

condicionum sociologicarum, culturalium et oeconomicarum, quatenus 

haec facta vitae collectivae magnum influxum habere possunt in proces

sum evangelizationis. 

Modi 

101. Quoniam agitur de opere satis arduo, necessarium est ut duo 

pericula vitentur, scilicet cavendum est : 

a) ne tamquam certa habeantur elementa et indicia quae non satis 

explorata vel comprobata sint; 

b) ne exigatur studium tali perfectione scientifica peractum, quae 

attingi nequit. 

Probe etiam animadvertendum est investigationes technicas, per 

modum quaestionum vel consultationum institutas, parum prodesse, 

nisi praevia habeatur diligens consideratio circa varias formas pasto

ralis actionis, quae eligi possint. Quod ergo pro Conferentiis Episco

palibus videtur necessarium, est situationis integra visio, quae acquiri 

potest consulendo peritos vere doctos in documentorum existentium 

perscrutatione atque deducendo conclusiones ex eadem actione pasto

rali iam inchoata. Ad hoc studia monographica auxilium valde utile 

afferre poterunt. 

Ad studium situationis tota communitas christiana operam conferre 

debet, ut conscia fiat quaestionum et ad agendum disponatur. 

Effectus 

102. Huiusmodi investigatio non est sibimet finis, sed in lucem 

ponere activitates validiores et ad eas suscipiendas viam sternere debet, 

tum incrementum dando operibus et inceptis quorum efficacia iam com-
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probata sit, tum alia promovendo. Agitur enim de praevisione et de 

praeparatione earum rerum, quae necessario agenda sunt tempore 

futuro. 

Huiusmodi investigatio persuadere etiam debet iis, qui in ministe

rium verbi dant operam, situationes humanas ambivalentes esse, quod 

attinet ad actionem pastoralem. Quare Evangelii operarii oportet ut 

discant possibilitates detegere, quae suae actioni in nova ac diversa 

situatione panduntur. Periculum adest, ne cognitio difficultatum ad 

concludendum inducat actionem pastoralem impossibilem esse. E contra, 

persuasum sibi quisque habeat realitates culturales non esse elementa 

inertia, immutabilia, univoca, ita ut circa eas gratia et activitas pasto

ralis quasi ad impotentiam redigantur. Semper enim transformationis 

processus possibilis est, qui aditum ad fidem patefacere valeat. 

Caput II 

PROGRAMMA ACTIONIS 

Programma actionis 

103. Postquam diligenter explorata est situatio, necesse est ut pro

cedatur ad evulgandum programma actionis, ope potissimum Directorii 

Catechistici. Hoc programma proposita, instrumenta actionis pasto

ralis catecheticae et normas, quae eamdem actionem dirigunt, deter

minat, ita quidem ut, cum propositis et normis Ecclesiae universalis 

omnino consona, loci necessitatibus plene respondeant. 

In programmate actionis proponendo, bene prae oculis habeantur 

munera quae exercere possunt instituta stricte ecclesialia, cuiusmodi 

sunt : paroeciae, peculiares fidelium communitates, consociationes apo

stolatui addictae; institutum familiae; instituta educativa, ut schola 

tum christiana tum neutra; ac quaelibet alia forma coetuum socialium 

vel culturalium. 

Metae assequendae et media adhibenda habeantur veluti cardo cuius

vis programmatis actionis. 

Metae assequendae 

104. Metae assequendae in campo pastoralis actionis gradus et modos 

varios suscipere possunt, secundum locorum et necessitatum diversita

tem. Omnes tamen spectare debent ad progressum fidei et morum apud 

christifideles et ad incrementum relationum, quas ipsi habent cum Deo 
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et cum proximo. Ut exempla afferantur, spectare debent ut adulti fidei 

maturitatem adipiscantur, ut christiana doctrina ad scientificus et 

technicos coetus perveniat, ut familia sua christiana munera exercere 

possit, ut praesentia christiana vim habeat in opere transformationis 

socialis. 

Quoniam vero metae generatim multiplices sunt, expedit omnino 

ut opportuno tempore eaedem decernantur, et quidem secundum ordi

nem prioritatis propositorum, quae sunt assequenda. 

Opportunum etiam est, ut metae pastorales statutae pro quadam 

regione, opportune comparentur cum illis, quae statutae sunt a Con

ferentiis Episcopalibus magis proximis ratione territorii vel culturae. 

Media adhibenda 

105. Media adhibenda in primis sunt : instituta catechistica pro

movenda vel sustentanda, programmata, textus,1 instrumenta laboris, 

instructiones circa methodos,2 etc. Ambitus investigationis circa media, 

practice circumscribi nequit. Attamen bene semper id est attendendum, 

ut media quae proponuntur semper apte respondeant finibus spiritua

libus, qui assequendi sunt. 

Normae 

106. Normae, quae de catechesi tradi possunt, multiplices sunt, et 

variant iuxta fines consequendos. Prae ceteris peculiare momentum 

habent normae quae respiciunt catechesim pro fidelibus ad sacramenta 

praeparandis, cuiusmodi sunt : normae spectantes catechumenatum 

adultorum, initiationem sacramentalem puerorum, praeparationem fa

miliarum ad baptismum infantium. 

Ut huiusmodi normae efficaces evadant, expedit ut paucae ac sim

plices sint et criteria externa potius quam interna definiant. 

Uti patet, nulla norma particularis, sine Apostolicae Sedis benepla

cito, legibus generalibus Ecclesiae et praxi communi derogare potest. 

Distributio et Promotio responsabilitatum 

107. In primis opera danda est ut perspicua atque efficax munerum 

et responsabilitatum distributio habeatur. Magni momenti est, verbi 

gratia, ut illustrentur et in sua luce ponantur responsabilitates fami

liarum christianarum, communitatum fidelium, cleri, catechistarum. 

1 Cfr. caput 5 huius partis. 
2 Cfr. Partem IV. 
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Attamen satis non est ut in virium iam exsistentium distributione sista-

tur; necessarium etiam est, ut prorsus omnium christifidelium opera 

magis magisque excitetur atque promoveatur. Etenim curandum est, 

ut communitas christiana in dies conscia fiat sui muneris, quod in eo 

positum est, ut ipsa sit signum sapientiae et dilectionis Dei, nobis in 

Christo manifestatae. Quam ad rem expedit ut tum tota communitas 

tum singuli christifideles, quantum fieri potest, tempestive semper cer

tiores fiant de iis, quae agenda sunt, itemque omnes invitentur ad acti

vam partem habendam in inceptis suscipiendis, in decisionibus capien

dis et in iis exsequendis quae statuta sunt. 

In apparandis activitatis catechisticae programmatibus, id bene 

recolendum est, quod varia incepta quandoque incommoda et conten

tiones gignere possunt. Difficultates, verbi gratia, oriri possunt e muta

tionibus quae habentur in loquendi modo necnon in novis sententiis 

circa relationem educati vam et apostolicam. In his casibus, omnibus 

viribus vitanda sunt ea omnia, quae animos indebite conturbare possunt. 

Denique necessarium est ut omnes activitates catechisticae praeditae 

sint opportunis subsidiis oeconomicis. 

Caput III 

FORMATIO CATECHISTICA 

Formatio catechistica 

108. Quaelibet activitas pastoralis, ad quam absolvendam praesto non 

sint personae vera formatione ac praeparatione praeditae, necessario 

in irritum cadet. Ipsa laboris instrumenta efficacia esse nequeunt, nisi 

adhibeantur a catechistis rite formatis. Quare congrua catechistarum 

formatio antecedere debet renovationem textuum et solidiorem cateche

seos tradendae organizationem. 

In primis necessarium est ut cura habeatur de iis formandis, qui in 

campo nationali activitates catechisticas absolvunt. Hoc munus pro

prium est Conferentiarum Episcopalium. Formatio, tamen, eorum qui 

in campo nationali activitatibus catechisticis praesunt, coniunctam 

habere debet, tamquam suum naturale complementum atque continua

tionem, formationem catechistarum qui in ambitu regionali ac dioe

cesano hanc activitatem peragunt. Hoc alterum munus pertinet ad 

Conferentias Episcopales regionales, ubi exsistunt, et ad singulos 

Episcopos. 

11 - A . A . s. 
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Instituta superiora et scholae catechisticae 

109. Fovenda vel condenda sunt instituta superiora pastoralis cate

chisticae, hac de causa, ut catechistae praeparentur idonei ad mode

randam catechesim in campo dioecesano vel intra ambitum activitatum, 

quibus addictae sunt Congregationes religiosae. Haec superiora insti

tuta esse poterunt nationalia, vel etiam internationalia. Ipsa similitu

dinem prae se ferre debent studiorum universitatum, quod attinet ad 

curriculum studiorum, ad tempus assignatum cursibus peragendis et 

ad condiciones admissionis. 

Condantur etiam scholae catechisticae intra fines singularum dioece

sium vel saltem Conferentiarum regionalium, quae eo spectent, ut, per 

curriculum studiorum inferioris quidem gradus sed tamen efficax, per

sonae praeparentur quorum activitas officio catechizandi pleno tem

pore dedicetur. 

Formatio permanens 

110. Formatio permanens complectitur modos et gradus diversos. Ea 

protrahatur necesse est per totum temporis spatium, quo catechistae 

addicti manent suis muneribus. Quare respicit tum moderatores cate

cheseos tum communes catechistas. 

Formatio permanens demandari non potest unice officiis centralibus ; 

sed de ea curam gerere debent etiam minores communitates christianae, 

hanc quoque ob causam, quod condiciones et necessitates catecheseos 

variare possunt pro locorum diversitate. Clerus iique omnes, ad quos 

pertinent responsabilitates in catechesi moderanda ac dirigenda, ofii

cium habent curandi formationem permanentem suorum in catechesi 

cooperatorum. 

Finis formationis catechisticae 

111. Formationis catechisticae culmen et centrum positum est in 

aptitudine et habilitate nuntium evangelicum communicandi. Ipsa igi

tur postulat formationem theologico-doctrinalem, anthropologicam et 

methodologicam accuratam, pro gradu scientiae attingendo. Cogni

tiones doctrinales tamen non sunt terminus formationis. Nam formatio 

est completa cum catechista idoneus evadit ad seligendam rationem 

aptiorem nuntii evangelici communicandi coetibus et personis, qui 

versantur in condicionibus semper diversis et singularibus. 
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Formatio theologico-doctrinalis, anthropologica, methodologica 

112. a) Doctrina. Per se patet necessitas adipiscendi validum patri

monium doctrinale, quod semper complecti debet adaequatam cogni

tionem doctrinae catholicae et gradum theologiae scientificae attingere 

debet apud instituta catechistica superiora. Totius huius formationis 

Sacra Scriptura sit veluti anima. 

Utcumque sit, doctrina tali modo possideri debet, ut catechista valeat 

non solum nuntium evangelicum exacte tradere, sed etiam ipsos cate-

chizandos capaces reddere ad recipiendum idem nuntium activo modo 

necnon discernendi in itinere spirituali catechizandorum id quod cum 

fide concordat. 

b) Scientiae humanae. Nostra aetas permagno scientiarum de 

homine incremento signatur et distinguitur. Eaedem iam non solum 

viris doctis et peritis reservantur; ipsaemet hominis moderni conscien

tiam, quam de se ipso habet, penetrant. Eaedem afficiunt relationes 

sociales atque veluti texturam culturalem hodiernae humanitatis etiam 

mediocriter excultae efformant. 

Magisterium scientiarum humanarum gignit arduas quaestiones 

quoad earum selectionem et methodum eas docendi, cum amplissimus 

sit numerus et diversitas harum disciplinarum. Quoniam agitur de 

instruendis non viris peritis in psychologia, sed catechistis, norma 

sequenda haec est, ut secernatur et deligatur id quod directe eos iuvare 

potest ad sibi comparandam communicandi capacitatem. 

c) Formatio methodologica. Suapte natura methodologia nihil 

aliud est nisi attenta consideratio mediorum, quae experientia com

probata sunt. Quare maius momentum tribuendum est exercitiis prac

ticis quam institutioni theoricae paedagogiae. Nihilominus institutio 

theorica necessaria est ad iuvandum catechistam, ut ipse variis situa

tionibus apte obveniat, ad vitandam formam empiricam tradendi cate

chesim, ad percipiendas mutationes quae habentur in relationibus 

educativis, ad recte dirigendum futurum laborem. 

Bene animadvertendum est, quod attinet ad formationem catechi

starum communium (qui nempe prima catecheseos elementa tradunt), 

supra memoratas cognitiones melius acquiri posse, si tradantur eodem 

tempore quo labor absolvitur (v.g. tempore sessionum, in quibus pa

rantur et ad trutinam revocantur lectiones catecheseos). 
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Modus artem catecheticam discendi 

113. Requiritur talis catechistae praeparatio ut bene interpretari 

queat reactiones alicuius coetus vel personae, ut valeat eorum capaci

tates spirituales discernere et modum eligere, quo nuntius evange

licus fructuose et efficaciter recipi possit. Quam ad rem plures dari 

possunt methodi : exercitia practica, labores absolvendi in communi, 

analysis casuum, etc. Cardo totius quaestionis in eo est, ut bene 

perpendatur et percipiatur capacitas communicativa nuntii christiani. 

Catechesis, quae est praxis Ecclesiae, non addiscitur modo mere theo-

rico. Ex experientia, e magistrorum peritorum ductu, ex ipso muneris 

exercitio acquiritur ars catechesis impertiendae, ad quam efformandam 

simul conferunt aptitudo ad apostolatum, cognitio fidei, hominum et 

legum quae dirigunt progressus sive singulorum hominum sive com

munitatum. 

Vita spiritualis catechistarum 

114. Munus catechistae concreditum ab eo postulat intensam vitam 

sacramentalem et spiritualem, orationis consuetudinem, sensum pro

fundum praestantiae nuntii christiani eiusque efficaciae ad vitam 

transformandam, ac studium caritatis, humilitatis et prudentiae, quae 

sinant ut Spiritus Sanctus in catechizandis fecundam suam operam 

perficiat. 

Formatio catechistarum 

115. Necessarium est ut auctoritates ecclesiasticae aestiment for

mationem catechistarum tamquam munus maximi momenti. 

Haec formatio dirigitur ad omnes catechistas,3 tum laicos tum reli

giosos, et etiam ad parentes christianos, qui exinde validum auxilium 

sumere possunt ad peragendam catechesim initialem et occasionalem, 

quae ad ipsos pertinet. Dirigitur diaconis et, peculiari modo, presby

teris. Ii, enim, « vi sacramenti Ordinis, ad imaginem Christi, summi 

atque aeterni Sacerdotis 4 ad Evangelium praedicandum fidelesque 

pascendos et ad divinum cultum celebrandum consecrantur, ut veri 

sacerdotes Novi Testamenti » . 5 Revera in singulis paroeciis verbi Dei 

praedicatio maxime committitur coetui sacerdotum, qui tenentur the

sauros sacrae scripturae christifidelibus aperire atque, per anni litur-

3 Cfr. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 17, 26. 
1 Cfr. Hb. 5, .1-10; 7, 24; 9, 11-28. 
5 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 28. 
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gici cursum, fidei mysteria et normas vitae christianae homiliis expo

nere.6 Quare magni momenti est ut accurata praeparatio catechetica in 

seminariis et scholasticatibus alumnis impertiatur, eademque postea 

praefata formatione permanenti7 perficiatur. 

Denique dirigitur ad religionis magistros in scholis publicis, quae 

tum ad Ecclesiam tum ad Rempublicam pertinent. Ad obeundum tam 

gravis momenti munus seligendi ii tantummodo sunt, qui ingenio, 

doctrina et spirituali vita praestent.8 

Valde optandum est ut in hac formationis provincia vera coope

ratio habeatur inter varias activitates apostolicas et catechesim, quippe 

quae, etsi sub aspectu diverso, commune absolvunt munus nuntium 

christianum communicandi. 

Caput IV 

INSTRUMENTA LABORIS 

Instrumenta laboris 

116. Inter praecipua catecheseos instrumenta haec recensentur : 

— directoria Conferentiarum Episcopalium ; 

— programmata; 

— catechismi; 

— textus didactici; 

— media audiovisiva. 

Directoria Catechistica 

117. Directoria eo spectant ut promoveatur et coordinetur actio 

catechistica in territorio alicuius regionis vel nationis, vel etiam plurium 

nationum quae ad eamdem aream socio-culturalem pertinent. Antequam 

promulgentur, audiantur singuli locorum Ordinarii eaque approbationi 

Sedis Apostolicae subiciantur.9 

Programmata 

118. Programmata statuunt iuxta aetates vel loca vel tempora deter

minata fines educativos attingendos, criteria methodologica adhibenda 

et materiam in catechesi tradendam. Curandum omnino est ut mysteria 

6 Cfr. Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, 51, 52. 
7 Cfr. n. 110. 
8 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 5. 
9 Cfr. n. 134. 
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fidei, a fidelibus adultis credenda, in programmatibus pro catechismis 

puerorum et adulescentium modo eorum aetati adaptato iam indicentur.10 

Catechismi 

119. Summum momentum tribuendum est catechismis ab auctoritate 

ecclesiastica publicatis. Eorum finis est praebere per compendium et 

modo practico documenta revelationis traditionisque christianae et 

elementa praecipua quae inservire debent ad actuositatem catechisticam, 

id est ad personalem fidei educationem. In debita igitur aestimatione 

habeantur documenta traditionis et maxima diligentia cavendum est 

ne proponantur tamquam doctrina fidei peculiares interpretationes, 

quae nonnisi opiniones privatae vel sententiae alicuius scholae theolo

gicae sunt. Ecclesiae doctrina fideliter referenda est. Hoc in loco appli

candae sunt normae expositae in capite I tertiae partis. 

Attentis gravibus redactionis difficultatibus necnon peculiari horum 

documentorum momento, summe expedit ut : 

a) adhibeatur socia opera plurium in re tum catechetica tum 

etiam theologica peritorum ; 

ö) consulantur viri periti in aliis disciplinis tum religiosis tum 

humanis necnon ceterae pastorales organizationes; 

c) singuli locorum Ordinarii consulantur et de eorum sententiis 

ratio attente habeatur ; 

d) experimenta particularia praecedant definitivam publicationem ; 

e) certo temporis spatio transacto, hi libri debite recognoscantur. 

Hi catechismi, antequam promulgentur, examini et approbationi 

Sedis Apostolicae subiciendi sunt.1 1 

Textus didactici 

120. Textus didactici sunt subsidia oblata communitati christianae, 

quae in catechesim incumbit. Nullus textus substituere potest vivam 

nuntii christiani communicationem. Nihilominus textus magnum mo

mentum habent, quia inserviunt ad diffusiorem explicationem documen

torum traditionis christianae et elementorum quae favent catecheticae 

actuositati. Pro redactione quoque horum textuum requiritur ut adhi

beatur socia opera plurium in re catechetica peritorum atque consu

lantur alii viri periti. 

1 0 Cfr. n. 134. 
1 1 Cfr. n. 134. 
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Libri ad usum catechistarum 

121. Hi libri complecti debent : 

— explanationem nuntii salutis (iugis relatio fieri debet ad fontes, 

et bene distinguendum est inter ea quae ad fidem et ad doctrinam tenen

dam pertinent et ea quae sunt merae opiniones theologorum) ; 

— consilia psychologica et paedagogica ; 

— suggestiones ad methodum spectantes. 

Praevideantur etiam libri seu scripta pro exercenda inquisitione et 

activitate catechizandorum. Haec scripta poterunt inseri in ipsis libris 

ad usum catechizandorum vel evulgari ut libelli distincti. 

Cura denique habeatur ut libri in usum parentum edantur, si 

agitur de catechesi pueris impertienda. 

Media audiovisiva 

122. Media audiovisiva adhibentur praesertim : 

a) ut documenta ad institutionem catechisticam elementis obiec

tivis ditandam; hoc in casu excellere debent veracitate, diligenti noti

tiarum selectione et perspicuitate didactica ; 

b) ut imagines ad sensibilitatem et imaginationem recte educan

das ; hoc in casu prae se ferre debent notas pulchritudinis et efficaciae in 

animis commovendis. 

Haec sunt munera necessaria quoad haec media : 

— promovere studia circa criteria quae dirigere debent creationem 

et selectionem horum mediorum, congruenter ad peculiares aspectus 

nuntii christiani qui proponendi sunt et ad peculiares coetus hominum 

quibus destinantur; 

— instruere catechistas ad rectum usum horum mediorum (saepe 

enim contingit ut catechistae nesciant naturam propriam locutionis 

per imagines ; multo saepius fit etiam ut media audiovisiva male adhi

bita perducant ad se gerendum non active sed passive; etc.). 

« Mass media » 

123. « Mass media )) quae dicuntur, inter alia id efficiunt, ut notas 

realitatis et actualitatis tribuant factis, institutis et ideis, de quibus 

loquuntur, et, e contra, imminuant in communi aestimatione momentum 

earum rerum, de quibus iacent. 

Nuntius ergo salutis locum habere debet inter media communicatio

nis socialis.1 2 Quare satis non est ut perficiantur media, quibus Ecclesia 

12 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 3. 
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iam gaudet in hoc campo, sed necessarium etiam est ut promoveatur 

cooperatio inter productores, scriptores et scaenicos artifices qui in 

hunc finem operam praestant. Huiusmodi cooperatio postulat ut in 

ambitu nationali et internationali instituantur coetus virorum perito

rum, qui veram utilitatem afferre possint, si consulantur circa program

mata activitatum, quae religionem respiciant. 

Item munus catecheseos est educare christifideles ad discernendam 

naturam atque valorem earum rerum, quae per « mass media » propo

nuntur. Hoc tamen, uti patet, requirit praeviam cognitionem technicam 

locutionis propriae horum mediorum. 

« Instructio iuxta programmata )) 

124. In ambitu mediorum audiovisivorum, quae catechesis adhibere 

potest ac debet ut suum finem melius consequi possit, neglegenda non 

est illa nova ac hodie magis magisque invalescens methodus, quam in 

rei didacticae campo (( instructionem iuxta programmata » (« Istru

zione programmata ») appellant. 

Hac in re, tamen, debita ratione habita difficultatum quae oriuntur 

tum ex veritatibus docendis tum ex fine ipsius catecheseos, caveantur 

extemporales explicationes ; sed tum in apparandis programmatibus tum 

etiam in veritatibus ope imaginum exprimendis, coniuncta advocetur 

opera hominum peritorum in sacra theologia, in catechesi, in arte 

didactica audiovisiva. 

Caput V 

CATECHESEOS ORGANIZATIO 

Catecheseos organizatio 

125. Intra ambitum cuiusvis Conferentiae Episcopalis, organizatio 

catecheseos potissimum complectitur structuras dioecesanas, regionales, 

nationales. 

Fines praecipui harum structurarum sunt : 

a) promovere activitates catechisticas; 

b) cooperari cum ceteris inceptis et operibus apostolicis (v.g. cum 

commissione liturgica, consociationibus apostolatus laicorum, commis

sione oecumenica, etc.), quia hae omnes activitates Ecclesiae partem 

habent, etsi modo diverso, in ministerio verbi. 
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Structurae dioecesanae 

126. Decreto Provido sane 13 statutum est Officium Catechisticum 

dioecesanum, cuius munus est totam organizationem catechisticam 

moderari. Huiusmodi Officium dioecesanum complecti debet coetum 

personarum, quae specifica competentia praeditae sint. Amplitudo et 

diversitas quaestionum, de quibus est agendum, postulant ut responsa

bilitates distribuantur inter plures, qui vere sint periti. 

Officium dioecesanum promovere quoque debet ac dirigere laborem 

earum organizationum (uti sunt centrum catechisticum paroeciale, con

fraternitas doctrinae christianae, etc.), quae sunt veluti cellulae fun

damentales actionis catechisticae. 

Centra permanentia ad catechistas formandos condenda sunt a com

munitatibus localibus. Hoc modo manifeste patet apud populum chri

stianum opus evangelizationis et actionem docendi nuntium salutis 

ad omnes pertinere. 

Officium Catechisticum igitur, quod ad Curiam dioecesanam perti

net, est instrumentum quo Episcopus, caput communitatis et magister 

doctrinae, utitur ad universas activitates catechisticas dioeceseos diri

gendas ac moderandas. 

Nulla dioecesis proprio Officio Catechistico carere potest. 

Structurae regionales 

127. Expedit ut variae dioeceses propriam actionem coniungant, in 

communem utilitatem conferentes experimenta et incepta, officia et 

subsidia; ut dioeceses melius instructae auxilium afferant ceteris et ut 

programma communis actionis apparetur quod universam regionem 

attingat. 

Structurae nationales 

128. Necessarium omnino est ut Conferentia Episcopalis, ac magis 

directe Commissio Episcopalis pro catechesi, organo quodam perma

nenti instruatur. 

Hoc Officium vel Centrum Catechisticum Nationale sibi duplex 

munus proponit: 

— inservire necessitatibus catechisticis quae ad totam Nationem 

pertinent. Huc spectant scripta typis edita quae momentum habeant in 

tota Natione, congressus nationales, relationes cum « mass media », 

13 Cfr. A.A.S. 27 (1935), pp. 151 ss. 
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et generatim ea omnia opera et incepta quae facultates singularum 

dioecesium vel regionum excedunt; 

— inservire dioecesibus et regionibus ut evulgentur notitiae et 

incepta catechistica, actio coordinetur et auxilium afferatur dioecesibus 

minus in re catechetica maturis. 

Praeterea pertinet ad Officium vel Centrum Nationale etiam coor

dinare propriam actionem cum actione ceterorum institutorum pasto

ralium nationalium, itemque cooperari cum universo motu catechistico 

internationali. 

Caput VI 

COORDINATIO ACTIONIS PASTORALIS CATECHISTICAE 

CUM UNIVERSA ACTIONE PASTORALI 

Catechesis et actio pastoralis 

129. Cum quilibet actus, qui momentum habeat in Ecclesia, mini

sterium verbi participet, et cum catechesis semper relationem habeat 

cum universa vita ecclesiali, hinc sequitur actionem catechisticam 

necessario coordinationem postulare cum generali actione pastorali. 

Finis huius cooperationis in eo positus est, ut communitas christiana 

congrua ordinataque ratione crescat atque evolvatur, quippe quae, etsi 

variis specificis muneribus distinguatur, nihilominus ad unicam fun

damentalem metam contendit. 

Necessarium igitur est, ut catechesis cum ceteris activitatibus pasto

ralibus consocietur,1 4 hoc est cum motu biblico, liturgico, oecumenico, 

cum apostolatu laicorum, cum actione sociali, etc. Praeterea prae oculis 

habendum est hanc cooperationem necessariam esse inde ab initio, hoc 

est inde a tempore, quo studia et rationes organizationis laboris pasto

ralis inchoantur. 

Catechumenatus adultorum 

130. Catechumenatus adultorum, qui simul est catechesis, partici

patio liturgica et vita communitaria, praeclarum exhibet exemplum 

talis instituti, quod gignitur e cooperatione diversorum munerum pasto

ralium. Eius finis enim est dirigere iter spirituale hominum, qui ad 

baptismatis receptionem sese praeparant, eorum mentis habitus et 

morum mutationem moderari. Est schola praeparatoria vitae christia-

Cfr. Motu proprio Ecclesiae Sanctae, 17. 
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na e, introductio ad vitam religiosam, liturgicam, caritativam et apo

stolicam populi Dei. 1 5 Universa communitas christiana per patrinos, 

qui eius vicem gerunt, non autem solum sacerdotes vel catechistae, in 

hoc opus incumbit. 

Caput VII 

NECESSITAS PROMOVENDI INVESTIGATIONEM SCIENTIFICAM 

Investigatio scientifica 

131. Attenta celeri evolutione culturae hodiernae, motus catechi

sticis, investigatione scientifica destitutus, progredi nullo modo poterit. 

Quare necessarium est ut organa nationalia Conferentiarum Episco

palium investigationes consociatas promoveant. Opus scilicet est ut 

decernatur programma quaestionum investigandarum ; ut cognitio ha

beatur quaestionum, quarum studium iam in cursu est, et opportunae 

ineantur rationes cum viris peritis qui in eas incumbunt; ut studium 

instituatur quaestionum nondum investigatarum, collatis hanc ad rem 

necessariis subsidiis oeconomicis. 

Occurrere possunt argumenta investigationum, quorum momentum 

universale est : v. g. relationes quae intercedunt catechesim inter et 

exegesim hodiernam, catechesim et anthropologiam, catechesim et « mass 

media », etc. Natura atque difficultates harum investigationum saepe 

cooperationem internationalem suadent. 

Caput VIII 

COOPERATIO INTERNATIONALIS 

ET RELATIONES CUM SEDE APOSTOLICA 

Cooperatio internationalis 

132. Collegium Apostolicum modo solidali munere suo fungitur.16 

Pluries in hac Directorii parte considerata sunt consectaria, quae orta 

ex hac solidarietate catechesim attingunt (v.g. : caput II : comparatio 

metarum pastoralium inter nationes magis próximas ; caput III : erectio 

institutorum superiorum ; caput IV : elaboratio instrumentorum com

munium laboris; caput V I I : inquisitio scientifica). 

15 Cfr. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 13-14; Const. de S. Li
turgia Sacrosanctum Concilium, 65; Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus 
Dominus, 14. 

16 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 22-23; Decr. de activ. mission. Eccle
siae Ad gentes divinitus, 38; Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus 
Dominus, 2, 4. 
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Cooperatio internationalis requiritur etiam in iis quae pertinent ad 

ministerium verbi directum ad emigrantes. 

Munus absolvendum duplex est. Ex una parte necessarium est ut 

migrantibus verbum Dei praebeatur. Cum diversa sint lingua, cultura, 

consuetudines, id postulat mutuum commercium sive notitiarum sive 

personarum inter ecclesias nationum unde migrantes proveniunt et ec

clesias nationum quae eos excipiunt. Ex altera parte necessarium est 

ut ministerium verbi valeat reddere christianos nationum, quae hospi

tium dant, conscios problematum quibus migrantes premuntur, et 

promptos ad eos fraterno amore excipiendos. 

Cooperatio internationalis requiritur etiam pro catechesi « turista-

rum ». Constat enim « turismum », quem vocant, magis magisque inter 

omnes nationes propagari.1 7 

Cooperatio internationalis observantiam ostendere debet erga munera 

et condiciones ecclesiarum localium. Quare nationes quae magis progres

sae sunt quoad personas, bona oeconomica et investigationem scien

tificam, auxilium afferant ceteris nationibus minus progressis, neque 

exigant ut suae cogitandi agendique rationes suaeque methodi adhi

beantur. 

Sancta Sedes 

133. Sicut Petrus constitutus est caput Collegii Apostolorum et fun

damentum super quod aedificatur Ecclesia, ita Successor Petri, Roma

nus nempe Pontifex, 1 8 est caput visibile Collegii Episcoporum totiusque 

populi Dei. Ipse suum universale munus docendi atque regendi adimplet 

ut Vicarius Christi et totius Ecclesiae Pastor 19 semper ad utilitatem 

spiritualemque progressionem populi Dei. Potest autem hoc suum munus 

secundum necessitates Ecclesiae libere adimplere, sive modo personali, 

sive modo proprie collegiali, una scilicet cum Ecclesiae universae Epi

scopis. Modum autem personalem exercet vel propriis actis vel per acta 

ministerialia, in primis Dicasteriorum suae Romanae Curiae. 

Sacra Congregatio pro Clericis 

134. Responsabilitas centralis catecheseos territoriorum iuris sic 

dicti communis Sacrae Congregationi pro Clericis (Officio Secundo) com

missa est. Ipsa munere fungitur adlaborandi, coordinandi et moderandi 

in iis fovendis quae spectant praedicationem verbi Dei et apostolatus 

17 Cfr. Directorium Generale pro ministerio pastorali quoad « turismum », passim. 
18 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 22. 
19 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 22. 
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opera ; notitias evulgandi collaborationemque inter varias nationes, prout 

fieri potest, promovendi. 

Operam impendit in incrementum et moderamen officiorum quae cate

chesi praeficiuntur. 

Recognoscit et approbat directoria de catechesi, catechismos atque 

programmata praedicationis verbi Dei a Conferentiis Episcoporum con

fecta. Congressus catechisticos nationales fovet vel internationales probat 

aut cogit. 2 0 

ADDENDUM 

DE PRIMO ACCESSU AD SACRAMENTA 

PAENITENTIAE ET EUCHARISTIAE 

Inter alia catecheseos munera praeparatio puerorum ad sacramenta 

paenitentiae et Eucharistiae magnum momentum habet. Ad rem quod